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ОПИС НА РАБОТА И ЗАДАЧИ
ТРЕНЕР
ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ОБУКА И МЕНТОРСКА ПОДДРШКА ВО ПРОГРАМА ЗА РАЗВОЈ НА МЛАДИНСКО ПРЕТПРИЕМНИШТВО
                    
                                                      Во рамки на проектот
Youth Overcoming Unemployment Regionally through Job Opportunities on the Balkans 2
1. За проектот:
Проектот Youth Overcoming Unemployment Regionally through Job Opportunities on the Balkans 2 (во понатамошниот текст YourJob 2) започна со реализација во ноември 2023 година. Проектот е финансиран од Каритас Австрија и Реновабис Германија. Проектот има за цел да придонесе за интеграција на младите кон пазарот на труд во Југоисточна Европа. Општата цел на проектот е зголемување на вработливоста на младите, а посебен акцент е ставен на невработените млади луѓе во ранлива категорија.
Проектни резултати:
1: Зголемена ефикасност за развој на професионални вештини, поголема интеграција на младите кон пазарот на труд и повеќе работни прилики за целната група.
2: Зголемена ефикасност на системот за пазарот на труд, зголемена свест за положбата на младите на пазарот на труд и воспоставен дијалог за подобра интеграција на младите, посебно за лицата во ранлива категорија. 
Целна група (Македонија): 300 млади жени/мажи на возраст од 15 до 35 години (50% жени/50% мажи; 8% малцинство; 5% лица со инвалидитет), кои се или (долготрајно) невработени или во транзиција од училиште кон пазарот на труд и во ризик од невработеност.
Проектна локација во Македонија: Струмица, Ново село, Босилово, Василево, Гевгелија и Богданци.
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Во рамки на проектот како посебна компонента е издвоена поддршката за развој на претприемништвото на младите.

Иако претприемништвото има потенцијал да поттикне вработување и економски развој и во последните години забрзано се развива, екосистемот со стартап бизнисите во проектните локации и понатаму заостанува, затоа што изостанува и опкружувањето и адекватната поддршка за промоција и покренување на претприемничките иницијативи. Ова посебно се однесува на ранливата група на млади во руралните области, каде што младите луѓе што сакаат да ги остварат своите претприемнички идеи, имаат ограничен пристап кон поддршка, фондови, знаење и со самото тоа, тешко ги идентификуваат пазарните можности, тешко осмислуваат изводливи бизнис модели и тешко воспоставуваат и го развиваат своето работење.
Општата цел на оваа компонента е зајакнување на претприемничките компетенции на младите и го поттикнува развојот на претприемничките иницијативи, што имаат потенцијал за позитивно влијание врз самовработувањето на младите и создавање на долгорочно и позитивно социјално, економско и/или еколошко на одржлив начин. 
Главниот очекуван резултат за компонентите е зајакнување на младите и нивното вклучување во процесот на деловно советување/инкубација, со цел да започнување на сопствен бизнис.
Очекувани резултати:
· 4 нови стартапи, лансирани од страна на младите што учествувале во програмата; 
·      25 млади се вклучени во иницијатива за самовработување.

3. Улога и активности на тренерот

Тренерот треба да има блиска соработка со проектниот тим на Македонскиот Каритас и ќе биде одговорен за подготовка и реализација на следните активности:
1. Подготовка и реализација на тренинг (bootcamp) за млади
Оваа активност вклучува подготовка на неопходните материјали за тренинг (вклучувајќи ја деталната агенда, презентација, материјали, практични вежби и други неопходни алатки, кои што би се користеле за време на три-дневниот тренинг).
Во текот на тридневниот тренинг, учесниците треба да ја поминат интензивната обука за развој на бизнис план, односно треба да добијат практична поддршка за процесот при преминување  од општа бизнис идеја до применлив бизнис модел. Тренингот треба да биде насочен кон развивање на претприемнички вештини, подобро разбирање на профилот на клиентот (проблеми/потреби/желби), дизајнирање на бизнис идеја и развивање на нејзините вредности, разбирање на основите во финансиско работење, дефинирање на конкретни финансиски потреби и дизајнирање на клучните елементи на стратегијата за излегување на пазарот, заедно со презентацијата на концептот на социјалното претприемништво. 
Курикулум за обука за Инкубаторот за деловни идеи:

	1: Вовед во тренингот 
	1 час

	2: Основи на претприемништвото
	3 часа

	3: Маркетинг за бизнис план 
	3 часа

	4: Планирање на производство и продажба 
	3 часа

	5: Менаџмент и правна рамка на бизнисот 
	2 часа

	6: Финансиска рамка на бизнисот
	4 часа

	7: Практична изработка на бизнис план
	8 часа

	 
	

	 Вкупно часови:
	24


2. Овозможување на менторска поддршка за младите за време на процесот на изработка на бизнис планови и финансиски планови
После Тренингот, заинтересираните кандидати ќе можат да учествуваат во конкурсот за доделување на неповратни средства за лансирање на сопствен бизнис, со поднесување на бизнис и финансиски план, со насоки и рокови, кои што ќе ги претстават пред Македонски Каритас. Младите претприемачи ќе имаат на располагање околу 30 денови да завршат со истражување на пазарот и да состават финален бизнис план.
Во текот на оваа фаза, тренерот ќе овозможи менторска поддршка, односно индивидуално советување за заинтересираните млади претприемачи, со цел да се осигураат дека успешно ќе ги завршат своите бизнис планови.
Менторската работа подразбира:
-  детално запознавање со доставените планови и коментари од прва рака за бизнис планот и финансискиот план;
- дополнителни телефонски или онлајн консултации со претприемачите по потреба, во врска со коментарите од прва рака;
- подобрени верзии на документи и втора рака на коментари за бизнис планот и финансискиот план;
- дополнителни телефонски или онлајн консултации со претприемачите по потреба во врска со втората рака на коментарите;
- преглед на финалните верзии на документи и финални коментари по потреба;
- дополнителни телефонски или онлајн консултации со претприемачите по потреба, во врска со финалната верзија на коментарите.

Менторската поддршка е планирана во траење до 30 часа.

Динамиката за реализација на менторска поддршка:

· Поднесување на извештај после одржаниот тренинг 
· Поднесување на извештај за овозможената менторска поддршка после тренингот
	Завршување на тренингот
	Рок за доставување на коментари
	Рок за прва рака на коментари
	Краен рок за подобрената верзија
	Рок за втора рака на коментари
	Рок за финална верзија за коментирање
	Финализирање

	18.12.2024
	26.12.2024
	03.01.2025
	09.01.2025
	14.01.2025
	18.01.2025
	29 - 31. 01. 2025



3. Временска рамка за реализација на тренингот
Број на учесници: 20 – 25
Временски период на реализација: 16, 17 и 18 декември
Менторска поддршка: до 30 јануари 
Рок за поднесување на бизнис план: 31 јануари
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4. Квалификации
● Универзитетска диплома
● Минимално 5-годишно работно искуство
● Познавање и разбирање на прашањата за невработеност на младите
● Искуство во реализација на тренинг и обуки на тема развој на претприемнички вештини
● Искуство поврзано со социјално претприемништво 

5.  Временска рамка
 
	АКТИВНОСТ
	РОК

	Распишување на повик
	11.11.2024

	Затварање на повикот
	25.11.2024

	Избор на тренер
	30.11.2024

	Потпишување на договор
	06.12.2024


6. Документи за пријава

Пријавата може да се поднесе индивидуално или во тим, како физичко или правно лице. 
Пријавата треба да ги содржи следните информации:

1. CV на кандидатот со опис на претходно искуство во согласност со точка 4;
2. Пополнет пријавен образец
3. Нацрт агенда на тридневната обука
4. Предлог за реализација на менторската поддршка (динамика, начин на работа…)

Забелешка: Можни локации за тридневна обука: (Струмица, Дојран и Гевгелија). Македонски Каритас ќе ги сноси сите трошоци за сместување, оброци, како и превоз на учесниците. 
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Најдобриот кандидат/ка ќе биде одбран врз основа на докажаното искуство, финансиските понуди, предложена агенда во врска со овозможување на менторска поддршка. Македонски Каритас во соработка со Каритас Австрија го задржува правото да ги организира разговорите со потенцијалните кандидати пред потпишување на договор.
Начин на плаќање
Начинот на плаќање ќе биде дефиниран со договор.

Процедура за поднесување на пријави

Пријавите треба да се базираат врз основа на Описот за работа и задачи, испратени на e-mail адреса: contact@caritas.mk и yourjob.caritasmkd@gmail.com до 25.11.2024 година, 16:00 часот.

Дополнителни информации може да се добијат до 20.11.2024 година, преку испраќање на вашите прашања на e-mail адресата spase.spasov@caritas.mk или на телефонскиот број 070/216-069.
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